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ОНЛАЙН-КАССЫ (ККТ): ИЗМЕНЕНИЯ В 

ФЕДЕРАЛЬНОМ ЗАКОНЕ № 54-ФЗ  

с 01 марта 2025 

1.Продавец на рынке, ярмарке, выставке применяет 
ЕСХН не более чем с 3-х торговых мест при 
условии, что совокупная площадь торговых мест, 
включая места для хранения товаров, не 
превышает 15 м. кв. Торговля товарами на основе 
договора розничной купли-продажи, при которой 
передача товара происходит в момент заключения 
такого договора. 

2.Сельхоз кооперативы могут не применять ККТ до 1 
сентября 2025. 

3.Заложен льготный период перехода для 
налогоплательщиков ранее не применявших ККТ 
на указание номенклатуры в чеке до 1 января 
2026. 

Льготы, предусмотренные новой 

редакцией федерального закона                     

№ 54-ФЗ: 

Как начать применять ККТ 

Подпункт 2 статьи 346.43 Налогового кодекса 
Российской Федерации: 

 
5) изготовление и ремонт металлической галантереи, 
ключей, номерных знаков, указателей улиц; 
20) изготовление изделий народных художественных 
промыслов; 
22) производство и реставрация ковров и ковровых 
изделий; 
25) деятельность в области звукозаписи и издания 
музыкальных произведений; 
37) охота, отлов и отстрел диких животных, в том числе 
предоставление услуг в этих областях, деятельность, 
связанная со спортивно-любительской охотой; 
46) розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, не имеющие торговых 
залов, а также через объекты нестационарной торговой 
сети; 
47) услуги общественного питания, оказываемые через 
объекты организации общественного питания; 
48) услуги общественного питания, оказываемые через 
объекты организации общественного питания, не 
имеющие зала обслуживания посетителей; 
50) производство кожи и изделий из кожи; 
51) сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, 
недревесных лесных ресурсов и лекарственных 
растений; 
52) переработка и консервирование фруктов и овощей; 
53) производство молочной продукции; 
54) растениеводство, услуги в области растениеводства; 
55) производство хлебобулочных и мучных 
кондитерских изделий; 
56) рыболовство и рыбоводство, рыболовство 
любительское и спортивное; 
64) животноводство, услуги в области животноводства; 
66) помол зерна, производство муки и крупы из зерен 
пшеницы, ржи, овса, кукурузы или прочих хлебных 
злаков. 
 

ИП на ПСН могут не применять ККТ в 

том числе на территории регулярно 

организуемой и проводимой только в 

выходные, нерабочие праздничные дни 

ярмарки, общее число торговых мест на 

которой не превышает пятидесяти, при 

осуществлении следующих видов 

деятельности 

1. Обеспечение соблюдения требований 
законодательства о применении ККТ торгующими на 
рынке лицами. 

2. Ежемесячное осуществление проверки наличия 
факта зарегистрированной (перерегистрированной) 
ККТ по адресу места нахождения рынка  (в том числе 
посредством сервиса «Сведения о рынках и 
арендаторах», размещенного в личном кабинете 
налогоплательщика). 

3. В случае выявления факта отсутствия у лица, с 
которым заключен договор о предоставлении торгового 
места, зарегистрированной (перерегистрированной) по 
адресу места нахождения рынка в установленном 
порядке контрольно-кассовой техники при условии, что 
на торговом месте осуществляется деятельность, при 
осуществлении которой законодательством РФ о 
применении ККТ предусмотрено применение ККТ, УРК 
незамедлительно уведомляет лицо, с которым 
заключен договор о предоставлении торгового места, о 
необходимости устранения указанного нарушения. 

4. С момента выявления нарушения, управляющая 
рынком компания не допускает осуществления на 
торговом месте деятельности, при осуществлении 
которой законодательством Российской Федерации о 
применении контрольно-кассовой техники 
предусмотрено применение контрольно-кассовой 
техники, лицом, допустившим указанное нарушение, до 
момента его устранения. 

5. В случае неустранения в течение 15 рабочих дней 
нарушения, управляющая рынком компания обязана в 
одностороннем порядке отказаться от исполнения 
договора о предоставлении торгового места. 

Ответственность, предусмотренная для 
управляющих рынками компаний 

- ч. 17 ст. 14.5 КоАП РФ,  
влечет штраф на директоров 50-80 тыс. 

руб., на УК  300 тыс. - 1 млн. руб. 

1. Определить обязанность применения ККТ. 

2. Выбрать ККТ (общую или специальную + 
поддержка форматов фискальных данных).  

3.Выбрать фискальный накопитель (13 или 36 
месяцев + поддержка форматов фискальных 
данных). 

4. Выбрать способ регистрации ККТ в НО (если 
через кабинет ККТ, то нужна электронная 
цифровая подпись). 

5. Заключить договор с оператором фискальных 
данных. 

6. Настроить (подключить) связь для передачи 
фискальных данных. 

7. Зарегистрировать ККТ в налоговом органе. 

8. Применять зарегистрированную ККТ согласно 
правилам. 

Обязанности управляющих рынками 
компаний 

С 01.03.2025 
За несоблюдение норм законодательства о 

розничных рынках (ФЗ  от 30.12.2006 № 271-

ФЗ) для УК предусмотрена ответственность по:  

 - ч. 16 ст. 14.5 КоАП РФ, 

влечет предупреждение или штраф на 

директоров 40-50 тыс. руб., на  УК  

предупреждение                                              

или штраф 100 - 300 тыс. руб. 



УФНС России  
по Ростовской области 

РЫНКИ, ЯРМАРКИ, ВЫСТАВКИ  

онлайн-кассы (ККТ): изменения в 

федеральном законе № 54-ФЗ         

с 01 марта 2025 

Новые правила применения ККТ 
+ 

Обязанности управляющих  рынками 
компаний 

КАК ИЗБЕЖАТЬ 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ                  

(примечание к ст. 14.5 КоАП РФ) 

Лицо, добровольно заявившее в налоговый орган в 
письменной форме о неприменении,  либо о 
применении им ККТ, которая не соответствует 
установленным требованиям, либо о применении им 
ККТ с нарушением установленных законодательством  
порядка регистрации контрольно-кассовой техники, 
порядка, сроков и условий перерегистрации и 
порядка ее применения и добровольно исполнившее 
до вынесения постановления по делу об 
административном правонарушении обязанность, за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение 
которой лицо привлекается к административной 
ответственности, освобождается от 
административной ответственности за 
административное правонарушение, 
предусмотренное частями 2, 4 и 6 настоящей статьи, 
если соблюдены в совокупности следующие условия: 

- на момент обращения лица с заявлением налоговый 
орган не располагал соответствующими сведениями и 
документами о совершенном административном 
правонарушении; 

- представленные сведения и документы являются 
достаточными для установления события 
административного правонарушения. 

WWW.NALOG.GOV.RU 

Ответственность  
за нарушение законодательства 

о ККТ 

При неприменении ККТ предусмотрена 
административная ответственность по ч. 2 ст. 14.5 
КоАП РФ, а именно: 

 от 25% до 50%  
от суммы расчета, произведенного без ККТ,  
но не менее 10 тыс. рублей для должностного 
лица, в том числе ИП. 

от 75% до 100%  
от суммы расчета, произведенного без ККТ, но не 
менее 30 тыс. рублей, для юридических лиц.  

от 1 500 руб. до 3 000 руб.  

предупреждение или штраф для должностного 
лица, в том числе ИП.  

от 5 000 руб. до 10 000 руб. 

предупреждение или штраф для юридических лиц. 

За отсутствие или неправильное указание одного из 
обязательных реквизитов в чеке предусмотрена 
ответственность по ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ: 

Вступают в силу с 1 марта 2025 года 

ВНИМАНИЕ! 
В буклете изложена только общая информация 

8 (800) 222-22-22 

Бесплатный многоканальный телефон  

контакт-центра ФНС России 

Более подробную информацию 
о порядке применения ККТ 

можно получить на 
официальной промостранице 

ФНС России «Контрольно-
кассовая техника» 


